
Aprueban Cuadro para Asignación de Personal de la Agencia Peruana de Cooperación 

Internacional - APCI 

RESOLUCION SUPREMA Nº 180-2003-RE 

 

Lima, 22 de julio de 2003 

CONSIDERANDO: 

Que, por Ley Nº 27692 se creó la Agencia Peruana de Cooperación Internacional - APCI como 
Organismo Público Descentralizado adscrito al Ministerio de Relaciones Exteriores, que constituye 

un pliego presupuestal y goza de autonomía técnica, económica, presupuestal y administrativa; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 053-2003-RE de fecha 9 de abril del presente se aprobó el 

nuevo Reglamento de Organización y Funciones de la Agencia Peruana de Cooperación 
Internacional - APCI; en mérito al cual se ha elaborado el Cuadro para Asignación de Personal - 

CAP de la entidad, documento de gestión que resulta necesario aprobar de conformidad con la 
normatividad legal vigente; 

Que, el artículo 29 de la Ley Nº 27879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2003, establece que los Cuadros para Asignación de Personal (CAP) se aprueban mediante 

Resolución Suprema, refrendada por el Titular del Sector al que pertenezca el Pliego, previo 
informe favorable de la Secretaría de Gestión Pública de la Presidencia del Consejo de Ministros; 

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 560 - Ley del Poder Ejecutivo, modificado por Ley Nº 
27779; la Ley Nº 27879, Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2003; la Ley Nº 

27692, Ley de Creación de la Agencia Peruana de Cooperación Internacional; y Decreto Supremo 
Nº 053-2003-RE, Reglamento de Organización y Funciones de la APCI; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Cuadro para Asignación de Personal (CAP) de la Agencia Peruana de 
Cooperación Internacional - APCI, el mismo que en Anexo forma parte integrante de la presente 

Resolución Suprema. 

Artículo 2.- La presente resolución será refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Rúbrica del Dr. ALEJANDRO TOLEDO 

Presidente Constitucional de la República 

ALLAN WAGNER TIZÓN 

Ministro de Relaciones Exteriores 

CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL - ESTRUCTURAL 

Régimen Laboral Privado (Decreto Legislativo Nº 728) 



SECTOR: 08 - MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

ENTIDAD: 080 - AGENCIA PERUANA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

CARGOS POR ÓRGANOS 

NOMENCLATURA ALTA 
DIREC. 

AUDITORÍA ASESORAMIENTO APOYO LÍNEA TOTAL 

DESTACADOS 0 0 5 0 0 5 

DIRECTOR 1 0 0 0 0 1 

GERENTES 3 1 2 1 3 10 

PROFESIONALES 1 1 4 7 19 32 

PD 0 0 0 0 3 3 

PC 1 0 2 1 5 12 

PB 0 1 2 3 5 9 

PA 0 0 0 3 6 8 

TÉCNICOS 1 0 0 7 9 17 

TC 1 0 0 2 6 9 

TB 0 0 0 5 3 8 

TA 0 0 0 0 0 0 

AUXILIARES 2 0 0 7 0 9 

AUX-C 1 0 0 3 0 4 

AUX-B 1 0 0 3 0 4 

AUX-A 0 0 0 1 0 1 

TOTAL 8 2 11 22 31 74 

CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL - ESTRUCTURAL 

RÉGIMEN LABORAL PRIVADO (Decreto Legislativo Nº 728) 

SECTOR: MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

ENTIDAD: AGENCIA PERUANA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

Nº CAGOS CALSIFICADOS   CATEGORÍA TOTAL SITUACIÓN DE 

CARGO 

OBS. 

OR- NOMENCLATURA CÓDIGO REMUNE- NECE- P S/P   

DEN     RATIVA SARIAS       

  ALTA DIRECCIÓN     8 0 8   

                

  DIRECCION EJECUTIVA     8 0 8   

                

001 DIRECTOR EJECUTIVO AD-01.01 D 1 0 1   



002 ASESOR AD-01.02 A 1 0 1   

003 ASESOR AD-01.02 A 1 0 1   

004 ASESOR AD-01.02 A 1 0 1   

005 TÉCNICO - SECRETARIA AD-01.03 TC 1 0 1   

006 AUXILIAR - CHOFER AD-01.04 AUX-C 1 0 1   

007 AUXLIAR ADM. II AD-01.05 AUX-B 1 0 1   

008 PROFESIONAL - IMAGEN INSTITUCIONAL AD-01.06 PC 1 0 1   

                

  ÓRGANOS DE CONTROL     2 0 2   

                

  OFICINA DE AUDITORIA INTERNA     2 0 0   

009 JEFE DE LA OF DE AUDITORIA INTERNA AI-O2.01 J 1 0 1   

010 PROFESIONAL - ASISTENTE DE AUDITOR Al-O2.02 PB 1 0 1   

                

  ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO     11 0 6   

                

  OFICINA DE PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO     3 0 3   

                

011 JEFE DE LA OF DE PLAN. ESTRATÉGICO PE-03.01 J 1 0 1   

012 PROFESIONAL - PLANIFICADOR PE-03.02 PC 1 0 1   

013 PROFESIONAL PRESUPUESTO PE-03.03 PB 1 0 1   

                

  OFICINA DE ASESORIA JURIDICA     3 0 3   

                

014 JEFE DE LA OFICINA DE ASESORIA JURÍDICA OAJ-04.01 J 1 0 1   

015 PROFESIONAL - ABOGADO OAJ-04.02 PC 1 0 1   

016 PROFESIONAL - ABOGADO OAJ-04.03 PB 1 0 1   

  GABINETE DE COORDINACIÓN     5 0 0   

                

017 JEFE DE GABINETE DE COORDINACIÓN GCOO-

05.01 

J 1   0 Destacada 

MRREE 

  (DIPLOMÁTICO)             

018 DIPLOMÁTICO GCOO-

05.02 

DIPLOMÁTICO 1   0 Destacada 

MRREE 

019 DIPLOMÁTICO GCOO-
05.03 

DIPLOMÁTICO 1   0 Destacada 
MRREE 

020 DIPLOMÁTICO GCOO-

05.04 

DIPLOMÁTICO 1   0 Destacada 

MRREE 

021 TECNICO – ASISTENTE GCOO-

05.05 

STC 1   0 Destacada 

MRREE 

                

  ÓRGANOS DE APOYO     22 0 22   

                

  OFICINA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS e 
INFORMÁTICA 

    22 0 22   

                

022 JEFE DE LA OFICINA DE ADMINISTRACIÓN, 
FINANZAS e INFORMÁTICA 

OA-06.01 J 1 0 1   



023 TÉCNICO – ASISTENTE OA-06.02 TC 1 0 1   

                

  UNIDAD DE CONTROL PRESUPUESTAL             

                

024 PROFESIONAL – ESPECIALISTA CONTROL 

PRESUPUESTAL 

OA-06.03 PC 1 0 1   

                

  UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS             

                

025 PROFESIONAL – ESPECIALISTA EN RECURSOS 

HUMANOS 

OA-06.04 PC 1 0 1   

                

  UNIDAD DE CONTABILIDAD Y TESORERIA             

                

026 PROFESIONAL – CONTADOR GENERAL 
PROFESIONAL  

OA-06-05 PC 1 0 1   

027 PROFESIONAL – ESPECIALISTA EN TESORERO OA-06-06 PB 1 0 1   

                

  UNIDAD DE INFORMÁTICA             

                

028 ESPECIALISTA EN INFORMÁTICA  OA-06.07  PC 1 0 1   

029 PROFESIONAL-PROGRAMADOR  OA-06.08  PA 1 0 1   

030 TÉCNICO – SOPORTE TÉCNICO  OA-06.09  TB 1 0 1   

031 TÉCNICO – SOPORTE TÉCNICO OA-06.10 TB 1 0 1   

  UNIDAD DE ABASTECIMIENTO             

                

032 PROFESIONAL - ESPECILISTA EN ABASTECIMIENTO OA-06.11 PA 1 0 1   

                

  SERVICIOS GENERALES             

                

033 TÉCNICO - SERVICIOS GENERALES OA-06.12 TC 1 0 1   

034 TÉCNICO - ALMACENERO - PAGADOR OA-06.13 TB 1 0 1   

035 AUXILIAR - TELEFONISTA OA-06.14 AUX C 1 0 1   

036 AUXILIAR - CHOFER OA-06.15 AUX C 1 0 1   

037 AUXILIAR - CHOFER OA-06.16 AUX C 1 0 1   

038 AUXILIAR ADM. II OA-06.17 AUX B 1 0 1   

039 AUXILIAR ADM. II OA-06.18 AUX B 1 0 1   

040 AUXILIAR ADM. II OA-06.19 AUX B 1 0 1   

041 AUXILIAR ADM. I OA-06.20 AUX A 1 0 1   

                

  ACERVO DOCUMENTARIO             

                

042 TÉCNICO - ESPECIALISTA EN ADM. DOC. Y ARCHIVO OA-06.21 TB 1 0 1   

043 TECNICO - TRÁMITE DOCUMENTARIO Y ARCHIVO OA-06.22 TB 1 0 1   

                

  ÓRGANO DE LÍNEA     31 0 31   

                

  GERENCIA DE POLÍTICAS Y PROGRAMAS     10 0 10   



                

044 GERENTE DE POLÍTICAS Y PROGRAMAS GPP-07.01 G 1 0 1   

045 TÉCNICO - ASISTENTE GPP-07.02 TC 1 0 1   

046 PROFESIONAL GPP-07.03 PD 1 0 1   

047 PROFESIONAL GPP-07.04 PC 1 0 1   

048 PROFESIONAL GPP-07.04 PC 1 0 1   

049 PROFESIONAL GPP-07.05 PB  1 0 1   

050 PROFESIONAL GPP-07.05 PB 1 0 1   

051 PROFESIONAL GPP-07.06 PA 1 0 1   

052 PROFESIONAL GPP-07.06 PA 1 0 1   

053 TÉCNICO GPP-07.07 TB 1 0 1   

                

 GERENCIA DE GESTIÓN    9 0 9   

054 GERENTE DE GESTIÓN GGT-08.01 G 1 0 1   

055 TÉCNICO - ASISTENTE GGT-08.02 TC 1 0 1   

056 PROFESIONAL GGT-08.03 PD 1 0 1   

057 PROFESIONAL GGT-08.04 PC 1 0 1   

058 PROFESIONAL GGT-08.04 PC 1 0 1   

059 PROFESIONAL GGT-08.05 PB 1 0 1   

060 PROFESIONAL GGT-08.06 PA 1 0 1   

061 PROFESIONAL GGT-08.06 PA 1 0 1   

062 TÉCNICO GGT-08.07 TB 1 0 1   

                

 GERENCIA DE OPERACIONES Y CAPACITACIÓN    12 0 12   

063 GERENTE DE OPERACIONES Y CAPACITACIONES GOC-09.01 G 1 0 1   

064 TÉCNICO - ASISTENTE GOC-09.02 TC 1 0 1   

065 PROFESIONAL GOC-09.03 PD 1 0 1   

066 PROFESIONAL GOC-09.04 PC 1 0 1   

067 PROFESIONAL GOC-09.05 PB 1 0 1   

068 PROFESIONAL GOC-09.05 PB 1 0 1   

069 PROFESIONAL GOC-09.06 PA 1 0 1   

070 PROFESIONAL GOC-09.06 PA 1 0 1   

071 TÉCNICO GOC-09.02 TC 1 0 1   

072 TÉCNICO GOC-09.02 TC 1 0 1   

073 TÉCNICO GOC-09.02 TC 1 0 1   

074 TÉCNICO GOC-09.07 TB 1 0 1   

                

(*) Las plazas del D.L. Nº 276, estarán reservadas para el caso que dicho personal postule a las plazas vacantes del D.L. Nº 
728. 

  No significa su equivalencia para las mencionadas plazas.   

RESUMEN POR ÓRGANOS ESTRUCTURALES 

NOMENCLATURA ALTA 
DIR. 

AUDITORÍA ASESORÍA APOYO LÍNEA TOTAL 

DESTACADOS 0 0 5 0 0 5 

DIRECTOR 1 0 0 0 0 1 

GERENTES 3 1 3 1 3 10 



PROFESIONALES 1 1 3 7 19 32 

TÉCNICOS 1 0 0 7 9 17 

AUXILIARES 2 0 0 7 0 9 

TOTAL 8 2 11 22 31 74 

  RESUMEN ESCALA DE PROFESIONALES 

  PA PB PC PD TOTAL 

PROFESIONALES 8 9 12 3 32 

            

  RESUMEN ESCALA DE TÉCNICOS   

  TA TB TC TOTAL   

TÉCNICOS 0 8 9 17   

            

  RESUMEN ESCALA DE AUXILIARES   

  AUX A AUX B AUX C  TOTAL   

AUXILIARES 1 4 4 9   

 


